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Beskæftigelsesudvalgethar i brev af 3. februar 2014 stillet følgende spørgsmål
nr.196 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn 
Sørensen (EL).

Spørgsmål nr.196:
”Skal privat opsparet pension - privat og/eller kollektiv arbejdsmarkedspension,
medregnes ved formueopgørelse for en kontanthjælpsmodtager og dennes
samlever, når der skal beregnes udbetaling af kontanthjælp?”

Endeligt svar:
Kontanthjælpen, herunder uddannelseshjælpen udgør det underste økonomiske sik-
kerhedsnet for enhver, der ikke har andet at leve af. Det betyder bl.a., at alle mulig-
heder for forsørgelse, herunder egne og eventuel ægtefælles/samlevers indtægter og 
formue skal anvendes, før det offentlige kan træde til med hjælp. 2014 er et over-
gangsår. Det betyder, at gensidig forsørgelsespligt kun får halv virkning i år. Fra 
2015 vil den gensidige forsørgelsespligt gælde fuldt.

Når der skal tages stilling til, om formue i form af en pensionsordning har betyd-
ning for retten til kontanthjælp eller uddannelseshjælp, skal der sondres imellem 
pensionsopsparinger med tilbagekøbsret og pensionsopsparinger uden tilbagekøbs-
ret. Det er alene pensionsordninger med tilbagekøbsret, som personen kan råde 
over, der potentielt har betydning for retten til kontanthjælp eller uddannelseshjælp. 
Arbejdsmarkedspensionsordningerindeholder typisk ikke en tilbagekøbsret.

Derudover gælder en karensperiode på 6 måneder fra tidspunktet for ansøgning om 
hjælp, hvor kommunen uanset hvad ser bort fra formue i form af kapitalpensioner 
og anden opsparing, der er beregnet til fratrædelse fra arbejdsmarkedet. For samle-
vende, der får gensidig forsørgerpligt pr. 1. januar 2014, tælles den 6 måneders ka-
rensperiode først fra 1. januar 2014.

Efter udløbet af karensperioden på 6 måneder ser kommunen endvidere se bort fra 
formue i form af kapitalpensioner m.v., som ikke overstiger 50.000 kr. pr. person. 
For ægtepar eller samlevende par, hvor begge er fyldt 25 år, ser kommunen bort fra 
det dobbelte, dvs. i alt 100.000 kr.
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